
公益財団法人朝日新聞文化財団 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 77,019,858 86,160,095 △ 9,140,237 
未収入金 11,196,449 0 11,196,449 
前払費用 3,088,656 3,557,874 △ 469,218 

流動資産合計 91,304,963 89,717,969 1,586,994 
２．固定資産

(1) 基本財産
定期預金 1,000,000,000 1,000,000,000 0 
投資有価証券 4,820,265,100 3,788,867,200 1,031,397,900 

基本財産合計 5,820,265,100 4,788,867,200 1,031,397,900 
(2) 特定資産

退職給付引当資産 10,298,500 9,016,000 1,282,500 
2020芸術活動助成事業特別積立金 0 12,000,000 △ 12,000,000 
2021芸術活動助成事業特別積立金 15,000,000 0 15,000,000 
第58回大阪国際ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ2020特別積立金 0 14,800,000 △ 14,800,000 
第27期文化財保護活動助成事業安定化基金 1,500,000 18,790,000 △ 17,290,000 
第28期文化財保護活動助成事業安定化基金 33,110,000 17,500,000 15,610,000 
2020コロナウィルス感染症対策積立金 17,430,000 0 17,430,000 

特定資産合計 77,338,500 72,106,000 5,232,500 
(3) その他固定資産

什器備品 350,000 350,000 0 
ソフトウェア 1,458,000 1,458,000 0 
ソフトウェア減価償却累計額 △ 1,458,000 △ 1,458,000 0 
電話加入権 720,560 720,560 0 
敷金 10,899,080 10,899,080 0 
出資金 100,000 100,000 0 

その他固定資産合計 12,069,640 12,069,640 0 
固定資産合計 5,909,673,240 4,873,042,840 1,036,630,400 
資産合計 6,000,978,203 4,962,760,809 1,038,217,394 

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 905,493 58,526 846,967 
前受金 1,700,000 1,800,000 △ 100,000 
預り金 189,420 191,533 △ 2,113 

流動負債合計 2,794,913 2,050,059 744,854 
２．固定負債

退職給付引当金 3,886,000 3,886,000 0 
役員退職慰労引当金 6,412,500 5,130,000 1,282,500 

固定負債合計 10,298,500 9,016,000 1,282,500 
負債合計 13,093,413 11,066,059 2,027,354 

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

投資有価証券 4,820,265,100 3,788,867,200 1,031,397,900 
指定正味財産合計 4,820,265,100 3,788,867,200 1,031,397,900 
（うち基本財産への充当額） (4,820,265,100) (3,788,867,200) (1,031,397,900)

２．一般正味財産 1,167,619,690 1,162,827,550 4,792,140 
（うち基本財産への充当額） (1,000,000,000) (1,000,000,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (67,040,000) (63,090,000) (3,950,000)
正味財産合計 5,987,884,790 4,951,694,750 1,036,190,040 
負債及び正味財産合計 6,000,978,203 4,962,760,809 1,038,217,394 

貸借対照表
2021年 3月31日現在
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公益財団法人朝日新聞文化財団 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 93,674,864 116,918,340 △ 23,243,476

基本財産受取利息 290,864 313,340 △ 22,476
基本財産受取配当金 93,384,000 116,605,000 △ 23,221,000

特定資産運用益 6,947 4,800 2,147
特定資産受取利息 6,947 4,800 2,147

受取会費 2,500,000 2,500,000 0
賛助会員受取会費 2,500,000 2,500,000 0

事業収益(大阪国際フェスティバル) 103,837,420 157,182,338 △ 53,344,918
受取協賛金 30,144,507 32,130,241 △ 1,985,734
受取寄付金 78,000,000 80,000,000 △ 2,000,000
雑収益 8,366 8,418 △ 52

受取利息 8,366 2,418 5,948
雑収益 0 6,000 △ 6,000

経常収益計 308,172,104 388,744,137 △ 80,572,033
(2) 経常費用

芸術事業の助成 18,350,569 37,553,416 △ 19,202,847
文化財保護助成 68,660,667 68,654,981 5,686
文化学術顕彰 24,546,987 25,910,433 △ 1,363,446
大阪国際フェスティバル 133,076,434 184,410,820 △ 51,334,386
役員報酬 8,550,000 8,550,000 0
給料手当 23,133,879 26,854,544 △ 3,720,665
役員退職給付費用 1,282,500 1,282,500 0
職員退職給付費用 0 26,800 △ 26,800
福利厚生費 6,536,116 7,042,883 △ 506,767
会議費 0 366,091 △ 366,091
旅費交通費 1,887,234 2,360,826 △ 473,592
通信運搬費 780,567 707,849 72,718
減価償却費 0 206,100 △ 206,100
補修費 260,151 763,187 △ 503,036
消耗品費 82,907 448,816 △ 365,909
印刷製本費 22,000 50,780 △ 28,780
光熱水道費 137,231 147,939 △ 10,708
賃借料 11,668,858 11,509,644 159,214
保険料 101,540 100,730 810
新聞図書費 247,698 239,129 8,569
租税公課 2,158,700 4,316,900 △ 2,158,200
支払負担金 92,000 72,000 20,000
業務委託費 1,184,436 1,206,168 △ 21,732
雑費 619,490 725,506 △ 106,016

経常費用計 303,379,964 383,508,042 △ 80,128,078
当期経常増減額 4,792,140 5,236,095 △ 443,955

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 4,792,140 5,236,095 △ 443,955
一般正味財産期首残高 1,162,827,550 1,157,591,455 5,236,095
一般正味財産期末残高 1,167,619,690 1,162,827,550 4,792,140

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産評価益 1,031,397,900 0 1,031,397,900
基本財産評価損 0 712,101,000 △ 712,101,000

当期指定正味財産増減額 1,031,397,900 △ 712,101,000 1,743,498,900
指定正味財産期首残高 3,788,867,200 4,500,968,200 △ 712,101,000
指定正味財産期末残高 4,820,265,100 3,788,867,200 1,031,397,900

Ⅲ  正味財産期末残高 5,987,884,790 4,951,694,750 1,036,190,040

正味財産増減計算書
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで
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1.　重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

（２）固定資産の減価償却方法
無形固定資産・・・・定額法によっている。

（３）引当金の計上基準
　　・退職給付引当金の計上基準について
　　　　

・役員退職慰労引当金の計上基準について
　　　　い

（４）消費税等の会計処理
・消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

定期預金 1,000,000,000 0 0 1,000,000,000
投資有価証券 3,788,867,200 1,031,397,900 0 4,820,265,100

4,788,867,200 1,031,397,900 0 5,820,265,100
特定資産

退職給付引当資産 3,886,000 0 0 3,886,000
役員退職慰労引当資産 5,130,000 1,282,500 0 6,412,500
2020芸術活動助成事業特別積立金 12,000,000 0 12,000,000 0
2021芸術活動助成事業特別積立金 0 15,000,000 0 15,000,000
第58回大阪国際ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ2020特別積立金 14,800,000 0 14,800,000 0
第27期文化財保護活動助成事業安定化基金 18,790,000 0 17,290,000 1,500,000
第28期文化財保護活動助成事業安定化基金 17,500,000 15,610,000 0 33,110,000
2020コロナウィルス感染症対策積立金 0 17,430,000 0 17,430,000

72,106,000 49,322,500 44,090,000 77,338,500
4,860,973,200 1,080,720,400 44,090,000 5,897,603,600

           （注）上表の増加額、減少額には、満期日書き換えを含んでいない。

3.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産
定期預金 1,000,000,000 ― (1,000,000,000) ―
投資有価証券 4,820,265,100 (4,820,265,100) ― ―

5,820,265,100 (4,820,265,100) (1,000,000,000) ―
特定資産

退職給付引当資産 3,886,000 ― ― (3,886,000)
役員退職慰労引当資産 6,412,500 ― ― (6,412,500)
2020芸術活動助成事業特別積立金 0 ― 0 ―
2021芸術活動助成事業特別積立金 15,000,000 ― (15,000,000) ―
第58回大阪国際ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ2020特別積立金 0 ― 0 ―
第27期文化財保護活動助成事業安定化基金 1,500,000 ― (1,500,000) ―
第28期文化財保護活動助成事業安定化基金 33,110,000 ― (33,110,000) ―
2020コロナウィルス感染症対策積立金 17,430,000 ― (17,430,000) ―

77,338,500 ― (67,040,000) (10,298,500)
5,897,603,600 (4,820,265,100) (1,067,040,000) (10,298,500)

　　　　　　　　　小　　計

　　　　　　　　　小　　計
　　　　　　　　　合　　計

財務諸表に対する注記

科　　　　目

　　　時価のあるもの・・・決算末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）によっている。
　　　時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている。

常勤役員の退職慰労金の支給に備えるため内規に基づき、当期末要支給額を計上している。

科　　　　目

　　　　　　　　　小　　計

　　　　　　　　　小　　計
　　　　　　　　　合　　計

職員の退職給付に備えるため当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を
計上している。
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